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DIGITALIZACE ÚŘADU
Přibližně od března 2023 budou uvedeny do provozu nové 

WEBOVÉ STRÁNKY obce, respektive jejich aktualizovaná verze, 
která bude splňovat současné požadavky na povinný přístup k in-
formacím a která bude zároveň uživatelsky přehlednější. Už teď 
máme ale na webu obce dvě novinky. 

V první řadě je to APLIKACE „V OBRAZE“, kterou si může kaž-
dý stáhnout do svého chytrého telefonu (najdete ji na titulní stra-
ně webu), a mít tak k dispozici aktuální informace z dění v obci 
„z první ruky“.  V aplikaci si jednoduše nastavíte oblasti, které vás 
zajímají (úřední deska, aktuality apod.), a dojde-li k  uveřejnění 
nových informací, dostanete na svůj mobilní telefon automaticky 
upozornění. 

Druhou novinkou je v sekci úřad „KLIKACÍ ROZPOČET“. Jde o 
modul, kde jsou statisticky vedeny příjmy a výdaje obce a jejich 
čerpání. Každý si tak může podrobně projít aktuální hospodaření a 
plnění schváleného rozpočtu. Postupně se na webu objeví k veřej-
nému nahlížení i další moduly, jako veřejné osvětlení, územní plán 
provázaný s katastrální mapou apod. Věříme, že tak bude mít ka-
ždý možnost najít si informace a témata, která ho nejvíce zajímají. 

NOVÝ MAJETEK OBCE
NÁDRAŽÍ VE VLKOVCI jsme od Správy železnic již převzali do 

vlastnictví obce.  Na sklonku loňského roku jsme podali žádost na 
České dráhy o odkup sousední části pozemku (bývalá předzahrád-
ka), na kterém se nachází studna a žumpa pro budovu nádraží. 
Nyní čekáme na jejich reakci. Pracovníci ČD vyřezali náletové dře-

viny, a tak se plně otevřel pohled na budovu směrem od Chocerad. 
Nás nyní čeká podrobná prohlídka objektu, stavební průzkum 

a stanovení postupu oprav. Jaké bude nakonec využití budovy, je 
stále otevřené. Existují sice z předchozích let návrhy a nápady (byt, 
klubovna), ale považujeme za správné, aby se svými názory na bu-
doucí využití objektu přišli také sami občané, obzvlášť přímo oby-
vatelé Vlkovce. Budeme proto velice rádi, když se nám s dobrými 
nápady ozvete.

FARA je už také ve vlastnictví obce a její fyzické předání oče-
káváme v  nejbližších týdnech. Také zde nás čeká velmi podrob-
ný stavební průzkum, který bude ale vyžadovat mnohem více 
času než v  případě vlkoveckého nádraží. V  zastupitelstvu dis-
kutujeme, jaké bude to nejsprávnější budoucí využití fary a  
i tady budeme rádi za nápady a podněty občanů. 

Jako první nás čeká otevření a úprava prostor FARSKÉ ZAHRA-
DY, kterou budeme mít v dlouhodobém pronájmu. Není naším zá-
měrem vykácet zde všechno, co tu roste. Naopak, měl by zde zůstat 
pozemek mající charakter zahrady, jen více přístupný veřejnosti 
k aktivnímu odpočinku. 

Celý prostor dýchá pohodou a pro mnohé z nás i trochou ta-
jemna. Po dlouhá léta byla zahrada uzavřeným ostrůvkem, kde si 
příroda víceméně žila svým vlastním životem. Možnost otevření 
směrem k dětskému hřišti a škole se nyní nabízí, ale nemělo by to 
být na úkor přírodního charakteru zahrady. Užívání farské zahrady 
veřejností tak bude určitě mít svá pravidla. 

Obecní je také HŘBITOV, včetně pozemků před a pod ním. Nyní 
vstoupíme do jednání se státem, respektive s  úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových, a požádáme o převod zadní, 
menší části hřbitova, která je dosud ve vlastnictví státu. Na jaře 

ZPRÁVY  Z  OBCE

Foto farního hospodářství před zahájením výstavby nové školy - z konce 70. let
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Ve dnech 13. a 14. ledna a následně 27. a 
28. ledna (II. kolo) proběhla historicky třetí 
přímá volba prezidenta České republiky. O 
vysoké volební účasti jasně hovoří statistiky. 
Naše obec nebyla výjimkou a právoplatných 
voličů přišlo v obou okrscích (Choceradech 
a Samechově) opravdu hodně. Pro srovnání 
uvádíme volební účast při volbě prezidenta 
v jednotlivých letech v obci Chocerady: 

▶ Rok 2013 – volební účast v  I. kole 
63,49 %, ve II. kole 62,16 % oprávněných 
voličů. V Choceradech byl vítězným kandi-
dátem Karel Schwarzenberg, který v II. kole 
volby získal 51,34 % platných hlasů. Celko-
vě zvítězil Miloš Zeman s 54,8 % hlasů.

▶ Rok 2018 – volební účast v  I. kole 
66,70 %, ve II. kole 70,97 % oprávněných 
voličů. V Choceradech zvítězil Jiří Drahoš, 
který od našich voličů získal 55,24 % plat-
ných hlasů. Celkovým vítězem byl Miloš 
Zeman s 51,36 %.

▶ Rok 2023 – volební účast v  I. kole 
73,53 %,  ve II. kole 76,09 % oprávněných 
voličů. V  Choceradech zvítězil Petr Pavel, 
který ve II. kole získal 63,53 % platných 
hlasů.

Celkově ve druhém kole volby zvítězil 
kandidát s  číslem 4 – pan PETR PAVEL, 
který získal 58,32 % platných hlasů. 

Tradičně vysoká volební účast je rov-
něž při volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR. V jednotlivých letech byla 
v Choceradech následující: r. 2010 - 66,67 
%, r. 2013 – 61,3 %, r. 2017 – 67 % hlasů, r. 
2021 – 70 % hlasů oprávněných voličů.

Údaje o volební účasti a výsledcích voleb 
jsou čerpány z www.volby.cz

Našemu novému panu prezidentovi gra-
tulujeme k  jeho zvolení a společně si pře-
jme, aby opravdu byl prezidentem, který 
lidi spojuje a důstojně reprezentuje Českou 
republiku.

Iva Vávrová

VOLBA PREZ IDENTA

letošního roku budeme realizovat první lo-
kální opravy hřbitovní zdi.

ZÁMĚR VÝSTAVBY CENTRA
VEŘEJNÝCH SLUŽEB 

V loňském roce bylo vypsáno výběrové 
řízení na zhotovitele nové budovy na místě 
stávajícího objektu okálu, kde se počítalo 
s  umístěním obecního úřadu, knihovny a 
rodinného centra. V zadávacím řízení byla 
stanovena cena díla na 30.000.000 Kč bez 
DPH. 

Do výběrového řízení se přihlásily dvě 
společnosti. První uchazeč podal nabíd-
ku ve výši 29,578 mil. Kč a druhý ve výši 
38,892 mil. Kč. Oba uchazeči byli vyzváni 
k upřesnění svých nabídek a objasnění výše 
některých položek. 

Uchazeč s  nižší nabídkovou cenou ve 
stanovené lhůtě nedoručil objasnění své 
nabídky, a musel tak být z výběrového říze-
ní vyloučen. Vzhledem k tomu, že nabídka 
druhého uchazeče výrazně překračovala 
předpokládanou cenu díla, bylo výběrové 
řízení zrušeno. Stavba nové budovy tak ne-
bude nyní realizována a zastupitelstvo obce 
projedná další možný postup.

VYUŽITÍ OBJEKTU
ZDRAVOTNÍHO STŘEDISKA

Budova zdravotního střediska prošla 
v  minulých letech rekonstrukcí oken, fa-
sády a částečnou rekonstrukcí vnitřních 
prostor. Budova je nově vytápěna tepel-
ným čerpadlem. Je zde provozována zub-
ní ordinace, kosmetické a masážní služby, 
modeláž nehtů. Naopak už zde nepůsobí 
ordinace praktického lékaře, gynekologie, 

ani zubní laborantka. 
Velká část těchto prostor neměla tedy nyní 

už smysluplné využití, případně byla využívá-
na jen nahodile. Domníváme se, že je třeba 
prostory využívat a vrátit do budovy život. 
Jsme proto velice rádi, že se podařilo otevřít 
seniorskou klubovnu a rozhýbat i prosto-
ry větší klubovny pro pořádání přednášek, 
kurzů a setkání. Letos budeme pokračovat v 
opravách dalších místností a spojovací chod-
by. O tom, jak nyní prostory kluboven fungu-
jí, se dozvíte dále ve zpravodaji.

PROŘEZÁVKY DŘEVIN
V  únoru a březnu bude průběžně pro-

váděno odstraňování větví z dřevin a keřů 
zasahujících do veřejného prostoru ko-
munikací po celém správním území obce 
(Chocerady, Komorní Hrádek, Samechov, 
Vestec, Vlkovec, Růženín). Kde to bude 
možné a potřebné, budou větvě odstraněny 
až na hranice pozemků. 

Cílem okleštění větví stromů a 
keřů je zlepšení průjezdnosti a pře-
hlednosti komunikací,   zajištění bez-
pečného vyhýbání osob s dopravními 
prostředky, jednodušší zimní údržba 
a obslužnost pro vývoz odpadu. Abychom 
se vyvarovali případných nepříjemností, 
dovolujeme si laskavě požádat občany, aby 
si úpravu svých dřevin, přesahujících do 
prostoru komunikací, zajistili v adekvátním 
rozsahu sami.

Těšíme se na setkání s  vámi na jarních 
akcích či při vaší návštěvě na obecním úřa-
dě. Budeme rádi za vaše podněty a připo-
mínky.

Martin Kůrka a František Kuliš

KALENDÁŘ AKCÍ 
JARO -  LÉTO 2023

Pohádkový les
v neděli 14. května

Máje 
v sobotu 20. května

Den dětí 
v neděli 4. června

Noc sokoloven 
v pátek 23. června

Choceradská pouť 
11. - 13. srpna

Hasičský den pro děti 
v sobotu 26. srpna

POZVÁNKY NA  AKCE
BŘEZEN –  DUBEN

SWAP
v sobotu 25. března

od 14 do 17 hodin v sokolovně
více na str. 4

Den Země
v sobotu 1. dubna od 13 hodin

úklid a další práce na farní zahradě, 
úklid podél komunikací

občerstvení, program pro děti

Čistá řeka Sázava
o víkendu 14. - 16. dubna 
pořádá Posázaví o.p.s. 

Maškarní pro děti
v sobotu 22. dubna od 15 hodin 

pořádá obec a TJ Sokol v sokolovně 

Divadlo – derniéra
v sobotu 29. dubna od 19.30 hodin
v sokolovně hraje OVJK představení 

"Taková ženská na krku"

Pálení čarodějnic
v neděli 30. dubna od 18 hodin

na hřišti SK Chocerady
program pro děti, občerstvení
v 19.30 hodin zapálení hranice

 

Stavění máje v Samechově
v neděli 30. dubna od 16 hodin

na návsi v Samechově

http://www.volby.cz


V době od 10. do 30. dubna 2023 
čeká řidiče dopravní omezení v  po-
době částečné uzavírky silnice II/109 
na Komorním Hrádku. Budou zde 
probíhat práce spojené s výstavbou a 
dostavbou kanalizace a vodovodu pro 
zámecký areál. Provoz bude omezen 
do jednoho jízdního pruhu a řízen 
semafory.
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Seniorská klubovna v prostorech bývalé 
gynekologické ordinace (MALÁ KLUBOV-
NA) se rozjíždí a k naší velké radosti se ne-
jedná o pomalý rozjezd, ale pořádný fičák. 
Poprvé jsme se společně sešli 17. ledna. 
Velká účast seniorů nás utvrdila v tom, že 
jsme začali ve správný čas. 

Vyladili jsme vzájemnou komunikaci. 
Ti, kteří disponují chytrými telefony, ko-
munikují přes společnou whatsappovou 
skupinu „senioři“, ostatní do-
stávají sms zprávy o termínech 
dalších schůzek. Osvědčeně 
funguje i ústní podání. Jedná 
se o skupinu otevřenou, takže 
každého seniora, který projeví 
zájem, rádi do skupiny přidá-
me (tel. kontakt: 317  763  511 
nebo 725 965 051). Navíc máme 
v klubovně komunikační knihu, 
kde můžeme zaznamenávat ná-
pady nebo požadavky. Také ji 
chceme využít jako malou kro-
niku, abychom i za čas věděli, co 
všechno se v  prostorách usku-
tečnilo a vyrobilo.

Hned při prvním setkání 
jsem se přesvědčila o tom, že 
když se správní lidé potkají na správném 
místě, slovo dá slovo a nápad je na světě. 
Akce šití návleků do mateřské školky pro-
běhla opravdu bleskově. Velké poděkování 
patří zejména Martině Kamelské (přišla s 
nápadem) a paní Prokopové (ušila návle-
ky). Ve čtvrtek 26. ledna už se v  klubov-
ně za účasti 12 šikovných dam navlékaly 
gumy. V pátek byly hotové návleky předány 
do mateřské školky. Spolupráce s MŠ byla 
tímto úspěšně navázána. 

V úterý 7. února se v klubovně našívaly 
kroužky na stuhy dětem na cvičení. To už 
klubovna praskala ve švech, 18 přítomných 
se kolem stolů sotva vešlo.  Zároveň se roz-
běhla další společná dlouhodobější akce – 
oblečky pro školkové panenky. Bude se šít, 

háčkovat, plést a hlavně se při tom všem 
nechá tak pěkně povídat…

MALÁ KLUBOVNA:
Schůzky každý týden střídavě úterý a čtvr-
tek: březen - 2., 7., 16., 21., 30.; duben - 4., 
13.,18., 27. vždy od 14.00. Z  toho první 
úterý v měsíci tvoření s Janou Prokopovou 
a čtvrtek 30. 3. výroba velikonočních deko-
rací s Janou Kamelskou.

Termíny potvrzených akcí:
VELKÁ KLUBOVNA (prostor bývalé ordina-
ce praktického lékaře):
▶ Středa 22. února od 15.00  
Beseda s  psychoterapeutkou Mgr. Hanou 
Drazdíkovou. Povídání na téma vyrovná-
vání se se stresem, smutkem a osaměním 
ve stáří. Beseda je pro seniory zdarma. 
▶ Čtvrtek 2. března 14.00 – 18.00 
Seminář „Jak na chytrý telefon či tablet?“ 
pro seniory 65+ (pokročilí)
▶ Středa 29. března 8.30 – 12.30
Seminář „Jak na chytrý telefon či tablet?“ 
pro seniory 65+ (začátečníci)

Semináře pořádá nezisková organiza-
ce Moudrá sovička bezplatně pro seniory 
65+. První seminář proběhl v  knihovně. 

Vzhledem k  vytíženosti knihovny v  čase 
následných seminářů, byly tyto přesunuty 
do bývalého střediska do prostor ordinace 
po praktickém lékaři. Kontaktní osobou je 
knihovnice paní Jiřina Hanová. Seminář 
pro pokročilé je již plně obsazen, seminář 
pro začátečníky pojme ještě cca 7 osob. 
Pokud bude zájemců víc, neměl by být pro-
blém požádat o další termíny. Každý zájem-
ce 65+ se může zdarma zúčastnit jednoho 

semináře pro začátečníky a ná-
sledně jednoho semináře pro 
pokročilé. Podmínkou je, aby 
každý senior disponoval vlast-
ním chytrým telefonem. Wi-fi 
připojení je k dispozici. 
▶ Středa 12. dubna 14 – 16.15 
a 19. dubna 14.00 – 16.15
Školení práce na počítači s Fran-
tiškem Kulišem. Hodinové 
bezplatné školení pro skupiny 
maximálně 4 osob. Vlastní note-
book vítán. V případě zájmu na-
bídneme další termíny. 
▶ Čtvrtek 27. dubna od 14.00  
Přednáška na téma bezpečnost 
našich seniorů s preventistou 
Policie ČR. Budeme si povídat 

o osobním bezpečí, podvodnících a sociál-
ních sítích.

O dalších aktivitách vás budeme prů-
běžně informovat. Pokud kdokoli přijde se 
zajímavým námětem a doporučí předná-
šejícího s fundovaným výkladem, budeme 
moc rádi.

Prostor VELKÉ KLUBOVNY bude využí-
ván např. pro přednášky, semináře, výukové 
programy. Místnost je vybavena datapro-
jektorem a projekčním plátnem. Nebrání-
me se ani jednorázovým pronájmům na 
různé kulturní a společenské akce. S  pod-
mínkami pronájmu velké klubovny a pro-
vozním řádem budou zájemci seznámeni 
na obecním úřadě.

Iva Vávrová

SENIORSKÁ KLUBOVNA ZAHÁJ ILA  SVOU Č INNOST

Po urgenci u svozové firmy Marius Peder-
sen by od 13. února měl být opět svážen po-
užitý jedlý olej z domácností. Olej musí být v 
PET lahvích (ne sklo!), maximálně dvoulitro-
vých, se šroubovacím víčkem (ne zacvakáva-
cí). Lahev s olejem nechte položenou na víku 
nádoby připravené ke svozu. Olej by měl být 
svážen při svozu směsného odpadu, plastů i 
bioodpadu. Potřebujeme zpětnou vazbu, zda 
svoz funguje. Pokud vám tedy lahev s olejem 
nebude odvezena, neváhejte nás kontaktovat.

OÚ

D O P R AV N Í
O M E Z E N Í          Hasiči Samechov již tradičně pořáda-

jí svoz železného šrotu. Pokud by občané 
měli šrot k odvozu a chtěli nás touto ces-
tou podpořit, mohou jej odevzdat v rámci 
připravovaného svozu vysloužilých elekt-
rospotřebičů a nebezpečného odpadu 20. 
května 2023, nebo si pro něj rádi dojede-
me. Můžete nás kontaktovat na tel. čísle 
737 017 971 (nejlépe zaslat SMS se jménem 
a adresou), nebo na e-mailu:  hasicisame-
chov@seznam.cz. Děkujeme!

Josef Dekastello

SVOZ ŠROTU SVOZ OLEJE

mailto:hasicisamechov@seznam.cz
mailto:hasicisamechov@seznam.cz
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Pamatujete si na prostor, kam jsme dříve chodívali k panu dok-
torovi na prohlídky a odběry krve, případně na gynekologické 
prohlídky? Tak tyto prostory byste zaručeně nepoznali. Část jich 
je totiž přeměněna a zútulněna pro potřeby našich seniorů, část 
je připravena k různým aktivitám menších skupin a v další části 
proměna teprve proběhne.

Obě, Bára i Jolana, bychom ten skupinkový prostor rády v bu-
doucnu využívaly. Bára pro své lekce jógy s dětmi, pro své pou-
tavé přednášky třeba o tradicích a také jako prostor k různým 
tvořivým aktivitám. Jolana pro lekce hatha jógy pro dospělé a pro 
seniory. Prozatím jsme se na obecním úřadu dohodly na prvním 
seznámení s námi oběma, naplánovaly jsme ho na sobotu 18. břez-
na. Pro tuto příležitost připravujeme dopoledne (9:00 - 12:00) s 
lekcí jógy a s tvorbou lapačů snů. Obě aktivity jsou vhodné pro 
začátečníky, jógové i tvořivé. 

Máme chuť přispět našimi aktivitami k životu v obci, obě máme 
dlouholetou praxi v oblastech, které nabízíme. Budeme rády, když 
se k nám přidáte, přijdete se protáhnout, prodýchat, naučit něco 
nového, vyrobit si lapač snů pro sebe nebo pro své blízké.
Těšíme se na vás!                                                             

Bára a Jolana
Kontakt pro zájemce o akci či naše další aktivity: 
Jolana Kamarýtová, tel.: 777 122 756, FB: Jóga Amrita
Barbora Janková, Tel.:605 205 879, FB: Barbora Janková

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

leden 2023
Slosiarik Ján, Chocerady, 80 let
Hrdina Josef, Chocerady, 80 let 

Demeterová Drahoslava, Samechov, 75 let
Leitlová Jiřina, Samechov, 70 let

Vaňura Miroslav, Chocerady, 75 let
Martinková Marie, Komorní Hrádek, 75 let

únor 2023
Novák Miloslav, Komorní Hrádek, 70 let

Plechatová Helena, Chocerady, 80 let
Štekl Jiří, Samechov, 85 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

VZPOMÍNKA
Vážení spoluobčané,
ve čtvrtek 29. prosince roku 2022, jsme se v kostele Panny 

Marie a posléze na místním hřbitově v Choceradech naposledy 
rozloučili s panem Zdeňkem Kratochvílem z Vlkovce. Odešel 
předčasně, mlád. Odešel milovaný manžel, tatínek, bratr, pří-
buzný, kamarád, ale zároveň odešel, a o tom se musím zmínit, 
odešel jeden z nás, pokračovatel selského rodu Kratochvílů z 
Vlkovce. 

Kolik potu muselo smáčet rodnou hroudu, kolik poctivé sel-
ské dřiny, píle, úsilí, odříkání, radosti, štěstí, ale i nemoci, bolesti 
a konců života musel tento rod prožít, ale také nakonec přetr-
pět křivdu v podobě vyvlastnění a odebrání svého majetku. Vše 
překonal. Není tedy náhodou, že po čtyřech desetiletích nuce-
ného odepření jsme neváhali sebrat odvahu a sílu převzít svoje 
hospodářství a pokračovat v práci našich předků. 

Učinil tak i on, nejprve se svým otcem, postupně sám a v 
průběhu života do selského umu zasvětil i dva své syny, Davida 
a Vojtěcha. Vojtěchovi na sklonku života hospodářství předal, 
jako dalšímu pokračovateli našeho rodu. Přejme mu, ať se mu 
daří. Sedlákem se nevyučíš, tím se musíš narodit. 

Zdeňku Kratochvíle, úctu Tobě, a celé pozůstalé rodině 

Pavel Harsa, rolník z Vlkovce s rodinou 

Pořádají RC Sluníčko Chocerady, T.J. Sokol Chocerady 
a Charita Mnichovice

Vytřiď, přines, udělej radost sobě i ostatním

Kdy: 25.3.2023 od 14 do 17 hodin
Kde: sokolovna Chocerady

Jak swap funguje? 
Přineste jako vstupné věci, které nepotřebujete, 

a odnést si můžete cokoliv, 
co potřebujete nebo se vám líbí

Příklad věcí, které můžete donést:
oblečení (dámské, pánské, dětské, kostýmy, doplňky),

vše čisté s funkčními zipy, bez děr a fleků!!!
hračky a hry, dětské knížky v hezkém stavu,

věci denní potřeby, nepoužitá kosmetika, drogerie, 
bižuterie, nádobí a menší elektrospotřebiče

a další věcí, o kterých si myslíte, 
že někomu udělají radost 

Uvítáme vaši pomoc při přípravě akce
Více info: Martina Kamelská 728 467 652

SWAP -  VÝMĚNNÝ BAZÁREK

N OV Ý  P RO STO R  K  S E T K Á V Á N Í

KNIŽNÍ  NOV INKY
Petra Soukupová – Nikdo není sám
Hana Marie Körnerová – Jelení vršek
Julie Caplinová – Pláž v Chorvatsku
Louise Penny – Oživlý kámen
Helen Fields – Dokonalé stopy
František Niedl – Železná rukavice
František Niedl – Plavba do nenávratna
Martin Úbl – Stezka Českem…Může jít každý

INFORMAČNÍ SETKÁNÍ S VEDENÍM OBCE
ve středu 5. dubna
17.30  Komorní Hrádek - na sídlišti "u kroužku"
18.30  Vestec - na návsi
19.30  Vlkovec - u nádraží ČD
ve čtvrtek 6. dubna
17.30  Růženín a dolní Samechov - u nádraží ČD
18.30  horní Samechov - na návsi

Srdečně zvou starosta a místostarosta obce

Choceradský zpravodaj
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V úterý 31. ledna přišli rodiče s dětmi do 
školy ještě i navečer. Proč? Že by jim nesta-
čila dopolední nebo dokonce i odpolední 
výuka? 

V  jídelně ZŠ Chocerady se konala již 
tradiční výstava výtvarného 
oboru Základní umělecké 
školy J. Suka Benešov, odlou-
čeného pracoviště Chocerady. 
Tentokrát nazvaná „Možná je 
to jablko“. Celý název výstavy 
záměrně odkazoval k  imagi-
naci, která je právě ve výtvar-
ném světě tak důležitá. A ne-
jen k imaginaci, ale inspirovali 
jsme se i stejnojmennou kni-
hou, kterou nám doporučila 
paní knihovnice MgA. Lucie 
Vrtalová.

Na úvod zahrály děti 
z  houslové třídy pana učitele 
Františka Šilara, poté zaznělo 
několik slov o tom, co všech-
no mohli návštěvníci výstavy 
zhlédnout, děti vzaly útokem občerstvení  

a pak došlo i na prohlížení, ukazování, 
ale i povídání nad vystavenými pracemi.

Návštěvníci mohli obdivovat kresebné 
studie jablka tužkou, malby komplemen-
tárními barvami po vzoru francouzského 
malíře Paula Cézanna, barevnou keramiku, 
hlubotisky vzniklé otiskem přírodnin, gra-

fický design – etikety na výrobky z  jablek, 
ale i krásné suché pastely na téma – jak 
může jablko chutnat. K ohlédnutí za Váno-

cemi návštěvníky přivedly kresby dětských 
představ o tom, jak vypadá Ježíšek.

Výstavu již tradičně doplňovaly také vý-
tvarné práce dospělých studentů. 

Druhý den ráno se přišly na výstavu 
podívat ještě děti z  mateřské školky i děti 

ze ZŠ. Děkuji kolegům a vedení 
základní školy; jsem ráda, že děti 
mohou obdivovat díla svých spo-
lužáků. 

Na závěr děkuji všem dětem za 
pomoc s  výstavou, nainstalovat 
všechna díla v krátkém čase, kte-
rý máme po skončení vydávání 
obědů, není jen tak. Snad budeme 
mít někdy v  budoucnu prostor, 
kde by výstava mohla být déle, ne-
jen jeden večer. Také děkuji všem 
rodičům, kteří nám pomáhají ne-
jenom tím, že podporují své děti, 
ale nosí nám i výtvarný materiál, 
občerstvení na výstavy, pomáhají 
s organizací výletů atd. 

Budeme se s dětmi na vás 
všechny těšit zase při naší červno-

vé výstavě, do té doby vám všem přejeme 
krásné dny.

Mirka Bažantová

VÝSTAVA  ZUŠ –  MOŽNÁ JE  TO  JABLKO

Jednotka požární ochrany obce Cho-
cerady měla v  roce 2022 napilno. Naše 
jednotka je zařazena v  kategorii JPO V. 
K  událostem na území obce vyjíždíme 
do 10 minut od vyhlášení poplachu. Naši 
členové vykonávají činnost dobrovolně, 
zadarmo a ve svém volném čase. Svou 
fyzickou a odbornou připravenost udržují 
pomocí různých školení a seminářů.

V  roce 2022 se naše příprava opravdu 
hodila, zásahů bylo více než dost. Vyjížděli 

jsme ke čtyřem požárům, z nichž nejzávaž-
nější byl požár domu ve Vlkovci. Zde jsme 
zasahovali rozděleni na dvě skupiny, první 
doplňovala vodu na požářiště a druhá pro-
váděla hasební práce v dýchací technice. 

Další kategorií jsou technické pomoci. 
Nejnáročnější byl zásah po větrné smršti 
na konci června. Popadalo velké množství 
hlavně velkých stromů. Jejich odstraňování 
bylo velmi náročné jak fyzicky, tak časově. 
Neustálý déšť a vítr byl velmi nepříjemný. 
Zásah trval prakticky tři dny. 

Chtěl bych velmi poděkovat obyvatelům 
Chocerad za trpělivost a pomoc. Poskytnu-
té občerstvení přišlo opravdu vhod. Také 
velmi děkujeme za uznání v podobě plzeň-
kého Prazdroje. Technických zásahů bylo 
celkem dvacetdva, převážně odstraňování 
stromů, případně jiných překážek.

Během roku bylo zásahů skutečně hod-
ně, celkem 29. Nejde zde zmínit každý, ale 
pro ukázku   vybírám jeden z těch zajíma-
vějších, ač samozřejmě každý zásah je důle-
žitý a svým způsobem náročný. 

Zasahovali jsme ve spolupráci se zá-
chrannou službou v Samechově, kde spadl 
starší pán s elektrokolem ze srázu. Pomocí 
lana jsme pána vyprostili, předali záchra-
nářům a doprovodili jsme ho i s kolem k 
sanitce. 

 Dále bych rád poslal poděkování obci za 
podporu a vstřícnou spolupráci. V loňském 
roce proběhla výměna dýchacích přístrojů 
za nové a moderní, částečná obměna 
zásahových oděvů a přileb a dovybavení 
nových členů ochrannými pomůckami.

Poslední dík, kterým bych rád uzavřel 
tento článek, patří všem členům zásaho-
vé jednotky. Za jejich ochotu, obětavost 
a volný čas. Ten věnují hasičům nejen při 
zásahu, ale i při údržbě techniky a dalších 
činnostech.

Zdeněk Šarbach, velitel 

Z Á S A H Y  H A S I Č Ů



K tomuto desetiletému výročí jsem požá-
dal o rozhovor učitele hudby a sbormistra 
Vlastimila Kvídu. K rozhovoru se přidali 
ještě další dva zakládající členové pěveckého 
sboru, Pavla Smetanová a Jiří Martinec. 

Kolik lidí bylo u začátků FAMIREDA? 
Byla nás tenkrát jen hrstka. Pokud si 

dobře vzpomínáme, byli to Vlastimil Kvída, 
Martin Šmíd, Pavla Smetanová, Jiří Marti-
nec, Eva Štosová, Zuzana Dolečková, Marie 
Solařová, Helena Vobrová, Klára Kusová 
a Svatopluk Čech. Netrvalo však dlouho a 
přidali se další zpěváci, a to nejen z Cho-
cerad, ale i širokého okolí. Od začátku až 
doposud si s naším pěveckým  sborem za-
zpívalo několik desítek  zpěváků.

Kde poprvé vystoupil nově vzniklý pěvecký 
sbor?

Tehdy již asi dvacetičlenný sbor vystou-
pil počátkem roku 2014. Bylo to takové 
překvapení na závěr školního koncertu 
žáků ZUŠ J. Suka v  Benešově v  základní 
škole v  Choceradech. Zazpívali jsme teh-
dy na závěr koncertu pár lidových písni-
ček. Prvním oficiálním vystoupením byl až 
koncert 30.1.2014 v kostele sv. Klimenta na 
Hradišti ve Lštění.

Jaký repertoár je vašemu pěveckému sboru 
blízký a co rádi zpíváte? 

Famiredo nacvičuje a zpívá repertoár 
napříč všemi žánry a staletími. Na koncer-
tech a vystoupeních můžete slyšet skladby 

nejen duchovní, ale i světské, jako jsou li-
dové a populární písně.

Kde všude jste už vystupovali?
Několikrát jsme vystupovali v  rámci 

různých tématických akcí. Například v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie v  Chocera-
dech, v zámecké kapli na Komorním Hrád-

ku. Dále třeba v Říčanech, Mnichovicích, 
Ondřejově, Vranově, Bystřici, Milevsku a v 
Praze.

Jak se připravujete na koncerty?
Zkoušíme společně jednou týdně v 

neděli a dvakrát do roka jezdíme na pě-
vecké soustředění. Naše dvě úplně první 
soustředění  se konala na jižní Moravě 
v  Hustopečích.Vyzkoušeli jsme zpívat 
i v  Krkonoších, ale od roku 2016 jezdí-
me pravidelně do  Lipnice nad Sázavou 

do penzionu U České koruny k  našemu 
velkému kamarádovi Martinovi Haškovi. 
A díky jeho dokonalému servisu a skvělé 

kuchyni pojedeme do Lipnice v dubnu 
již po čtrnácté.

Co zajímavého chystáte s  pěveckým 
sborem v blízké budoucnosti?

Rádi bychom si na jaře zazpívali opět 
na  Noci kostelů, na začátku léta nás 
čeká výměnný koncert se sborem z  již-
ních Čech a začínáme hudební spolu-
práci s Říčanským komorním orches-
trem. Bude to pro nás a náš pěvecký 
sbor taková nová meta.Všichni se na to 
moc těšíme.

Za velmi příjemné povídání a 
představení pěveckého sboru Famiredo 
pro Choceradský zpravodaj děkujeme a 
přejeme mnoho dalších úspěšných let a 
spokojených posluchačů.

            
Ivo Kořínek

Choceradský zpravodaj
u
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V prosinci roku 2013 se jednoho sobotního večera sešla skupinka choceradských kamarádů, kteří mají rádi hudbu a rádi zpívají. 
Byl to večer, kdy se zrodil nápad založit si pro radost nějaký malý pěvecký sbor. Netrvalo dlouho a z myšlenky začal vznikat smíšený 
pěvecký sbor hudebních nadšenců, kteří mu dali jméno FAMIREDO.

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR FAMIREDO -  DESÁTÝ  ROK S  NÁMI !

Vystoupení v zámecké kapli na Komorním Hrádku, prosinec 2022
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V obci při silnici z Chocerad do Ondřejo-
va stojí jednopatrová vila s velkým ozdob-
ným dřevěným arkýřem, tzv. Šlechtova.

Josef Šlechta (*1820 Nová Ves, V1906 
Chocerady)  byl kupcem v  Choceradech, 

poté v  Ondřejově a nakonec ve Vlašimi, 
odkud se s  rodinou přestěhoval do Prahy 
Karlína a stal se úředníkem Svatováclavské 
záložny. Za manželku si vzal v roce 1845 v 
Choceradech  Anastazii rozenou Vocelko-
vou (*1823 Rouchovany na Moravě, V1892 
Chocerady), dceru učitele v Rouchovanech. 

Měl s ní sedm dětí a to dva syny:  Františ-
ka (*1847 Chocerady, V1904 Chocerady) a 
Aloise (*1851 Chocerady), a pět dcer: Au-
gustinu (*1853 Vlašim, V1928 Praha), Žo-
fii (*1855 Vlašim), Annu (*1856 Vlašim), 

Amálii (*1857 Vlašim, V 
1917 Praha) a Marii (*1859 
Vlašim). 

Z  dětí Josefa Šlechty vy-
nikly sestry Augusta, Žofie 
a Amálie.

Do škol chodily sestry 
v  Praze Karlíně a v  roce 
1876 odjely na pozvání své-
ho bratra Františka, vojen-
ského lékaře, do Petrohra-
du. 

V Petrohradu pokračova-
ly sestry Šlechtovy ve svém 
vzdělání na Umělecké aka-
demii. Poté vyučovaly na 
Ženské průmyslové škole 
carevny Marie Alexan-
drovny, rozené princezny 
von Hessen und bei Rhein, 
umělecké předměty, za kte-
ré obdržela škola na výstavě 
v roce 1882 první cenu. Je-
jich umělecké práce po ně-
kolik let publikovaly různé 
petrohradské časopisy.

Když se jejich matka těžce 
rozstonala,  vrátili se sou-
rozenci v roce 1884 zpět do 

Čech a v  Choceradech si nechali postavit 
vilu v tzv. ruském stylu, která je zachována 
dodnes.

Po návratu do vlasti sestry Šlechtovy vy-
daly v Praze v roce 1884 knížku o ruských 
krasopisných vzorech s názvem „Russkije 
propisi dlja učebnych zavedenij i domaš-

nich zanjatij“ a 
překládaly pro 
české noviny a 
časopisy rus-
kou beletrii. 
Svými dřevo-
ryty ozdobily 
knihu Františ-
ka Augustina 
Slavíka „Dějiny 
města Vlašimě 
a jeho statku“, 
vydanou v roce 
1889.

Podle vzpo-
mínek Jarosla-
va Brože sestry 
Šlechtovy zpí-
valy vždy v ne-

děli při bohoslužbě v kostele v Choceradech.
Když byl v roce 1904 zřízen v Chocera-

dech poštovní úřad, tak si pro něj obec pro-
najala přízemí Šlechtovy vily, než se poté 
přestěhoval do čp. 100, nynější pošty.

Dalším majitelem vily byl František Mo-
ravec (*1862 Sedlčany, V1940 Chocerady), 
ředitel měšťanské chlapecké školy v  Praze 
Libni. Narodil se v  Sedlčanech v  rodině 
Františka Moravce, mistra hodinářského a 
Eleonory rozené Slabé, dcery mistra ple-
chařského.

František Moravec byl učitelem v  Rači-
něvsi, poté řídícím učitelem na obecné ško-
le v Solanech. Po příchodu do Prahy učil na 
několika pražských obecných školách, než 
byl v únoru 1914 definitivně ustanoven C. 
k. zemskou školní radou ředitelem III. Měš-
ťanské a obecné školy chlapecké v  Praze 
Libni na Korábě. Byl členem Jednoty „Říp“ 
v Roudnici nad Labem a Osvětového svazu 
a vykonal mnoho dobré práce pro vzdělá-
vání občanů na Třebenicku a Roudnicku. 
Za manželku pojal v roce 1868 v Račiněvsi 
Annu rozenou Jagrovou (*1868 Račině-
ves, V1927 Chocerady). Jejich syn Čestmír 
(*1895 Solany) se stal soudcem v  Praze a 
ve stáří byl pod dozorem nechvalně známé 
Státní bezpečnosti.

Podle Soupisu obyvatel Chocerad z roku 
1960 bydleli ve Šlechtově vile rodiny 
Heřmánků a Bláhů.

Současná majitelka vily nechala udělat 
novou střechu, opravila dřevěný arkýř, dala 
nová pěkná okna a dveře, opravila starý 
plot. Po opravě fasády zazáří bývalá Šlech-
tova vila jako diamant v choceradské šper-
kovnici místních pamětihodností.

Vít Vítek

Z  H ISTORIE  CHOCERADSKÝCH DOMŮ:  ČP.  17  ŠLECHTOVA  V ILA

Šlechtova vila v r. 1903

Rodina Šlechtova

Slečny Šlechtovy



STŘELNICE  VRÁŽ

Myslivecký parcour I. – pro veřejnost celodenní 9 - 18 
Lovecký parcour LZ Konopiště – uzavřená soutěž celo-
denní 9 - 18 
Myslivecký parcour II. – pro veřejnost celodenní 9 - 18 
Trénink na Grand Prix Praha 2023 – pro veřejnost 
10 - 18 
Grand Prix Prague 2023 – pro veřejnost celodenní 8 - 18 
Lovecký parcour 80 terčů – pro veřejnost celodenní 
9 - 18 
Finále českého poháru – pro veřejnost celodenní 9 - 18 
Lovecký parcour LZ Konopiště – uzavřená soutěž celo-
denní 9 - 18
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Choceradský zpravodaj

MISTROVSKÁ UTKÁNÍ BŘEZEN - DUBEN 2023
Muži "A" Okresní přebor
Ne 26.03. 15:00 - TJ Sokol Vrchotovy Janovice – SK Chocerady
So 01.04. 16:30 - SK Chocerady – Sokol Maršovice
Ne 09.04. 14:00 - TJ Sokol Nespeky B – SK Chocerady
So 15.04. 17:00 - TJ Sokol Kondrac – SK Chocerady
So 29.04. 17:00 - SK Chocerady – TJ Sokol Pravonín

Starší žáci Okresní přebor 
Ne 02.04. 11:00 - SK Chocerady – SK Posázavan Poříčí nad 
Sázavou/TJ Sokol Nespeky
Ne 09.04. 9:00 - TJ Sokol Dolní Kralovice – SK Chocerady
Ne 16.04. 11:00 - SK Chocerady – TJ Sokol Zdislavice
So 22.04. 11:00 - TJ Sokol Senohraby/TJ Sokol Velké Popovice 
– SK Chocerady

Mladší žáci Okresní přebor
Ne 26.03. 10:00 - SK Benešov – SK Chocerady
So 01.04. 10:45 - SK Chocerady – TJ Sokol Nespeky/SK 
Posázavan Poříčí nad Sázavou
So 08.04. 10:00 - TJ Sokol Sedlec Prčice – SK Chocerady
So 15.04. 10:45 - SK Chocerady – TJ Sokol Popovice/TJ Sokol 
Postupice
So 22.04. SK Votice – SK Chocerady
So 29.04. 10:45 - SK Chocerady – FK Týnec nad Sázavou

SK Chocerady založil transparentní účet, na který je možné 
zasílat finanční příspěvky na výstavbu tréninkového hřiště, číslo 
účtu je 6420735369/0800. Stav účtu a příspěvky sponzorů budou po 
určitém čase na webu SK a Facebooku aktualizovány. Prosím na tento 
účet neposílat členské příspěvky, byl založen pouze pro tento záměr. 
Předpokládané náklady na osivo, hnojivo, drenážní a vrchní vrstvy 
zeminy odhadujeme na 250 tis. Kč. Všem, kteří nás podpoří v rámci 
svých možností jakoukoliv částkou, předem děkujeme. Plocha pro 
tréninkové hřiště je již téměř zavezena, v březnu dle povětrnostních 
podmínek naplánována vyrovnávka navezeného materiálu.

SK Chocerady se blíží významná jubilejní data z jeho historie. 
Příští rok uplyne padesát let od slavnostního uvedení do provozu 
hlavní tribuny a kabin na našem hřišti a již za dva roky oslavíme sto 
let činnosti. Kdo prosím máte z historie choceradské kopané nějaké 
předměty, jako jsou fotografie, vlaječky, staré kopačky, míče nebo 
dresy, budeme rádi, když se ozvete. 

Za SK Chocerady předseda Kocábek Milan

SK CHOCERADY
Již po několik let se nám daří, vždy když napadne dostatek sně-

hu, se staršími dětmi kroužku karate bosovat. Běhání naboso v čer-
stvém sněhu je pro všechny zúčastněné překvapivě osvěžující. Letos 
nás sníh překvapil již před Vánoci. Mohli jsme tak letošní Vánoční 
turnaj vylepšit bosováním. 

Děvčata v kroužku karate v pondělí právě složila zkoušku na ze-
lený pásek (5. kyu), a tak jak byla v nažehlených kimonech, vyběhla 
na plochu víceúčelového hřiště před školou, kde si zaběhla několik 
koleček. Protože jsem si ani letošní první bosování nemohl nechat 
ujít, pořídila na požádání potřebnou foto a video dokumentaci paní 
učitelka výtvarné výchovy. Nutno dodat, že tím to neskončilo pro 
Viky Š. a Dorotku S., které pokračovaly naboso i cestou k domovu. 

Ve středu byl Vánoční turnaj poprvé i v kroužku basketbalu. Děti 
soutěžily v driblování a střelbě na koš. Ti starší si zahráli na dva koše 
a trénink jsme zakončili opět bosováním. Děvčata Viky Š., Dorotka 
S. a Viky M. tak bosovala podruhé. Tentokrát jsem bos pořizoval 
foto a video dokumentaci sám. Bylo skvělé, že na rozdíl od let přede-
šlých, se nikdo bosování nevyhnul. Roste nám tak odvážná a otužilá 
generace. Čtenářům Choceradského zpravodaje přeji pevné zdraví 
v novém roce 2023. 

Viktor Vejvoda - trenér

PROSINCOVÉ BOSOVÁNÍ

TA N EC  Ž I VOTA
Práce s lidmi, zvířaty, energiemi, kameny, bylinami

Barbora Janková
K práci s lidmi i zvířaty využívám vesmírnou energii a minerály. 
Jsem prostředníkem mezi nebem a zemí a doprovázím při po-
znávání sama sebe, s léčením a obnovením vlastní celistvosti a 
neporušenosti bez ohledu na to, jak těžká škoda nebo zranění 
nás postihly. Záměrem je pomoci člověku porozumět své situ-
aci a směrování, aby mohl žít naplněný a vědomý život. Dále 
energeticky čistím prostory a pořádám přednášky a semináře.

www.taneczivota.com

8. - 11.3.
12.3.

5. - 8.4.
21.4.

22. - 23.4.
13.5.

7.10.
8.10.

Střelecké akce na parcourové střelnici Vráž v roce 2023
pořádané LZ Konopiště

Tréninky: každé úterý od 15 – 18 hodin
Během prázdnin nebude pořádána žádná větší akce

Veřejné závody najdete na www.parcour.cz
Změny a doplnění termínů vyhrazeny

Nejbližší komerční akce: 5.5., 25.5., 1. – 2.6, 4.6., 14. – 15.6., 24.6.
Bc. Martin Stejskal, správce střelnice Vráž

http://www.parcour.cz

